
       
 

Ufficio di  presidenza                       
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELL’UFFICIO  DI  PRESIDENZA  3  AGOSTO  2022,  N.  92 
 

 
 

 
 
OGGETTO: Nomina del responsabile dei sistemi di gestione per la qualità (UNI EN 

ISO 9001) e per la prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del 

Consiglio regionale del Lazio. 

 

 
 
 

Schema di deliberazione --------------, n. ---- 

 

Verbale n.  23 

 

 
 

 
Componenti:                       Presente  Assente    Votazione 
 

Presidente Marco  VINCENZI x □         favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E.  CANGEMI x □         favorevole 

Vice Presidente Devid   PORRELLO x  □         favorevole 

Consigliera Segretaria Michela  DI BIASE □ x       ---------       

Consigliere Segretario Daniele  GIANNINI x □        favorevole  

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA x  □       favorevole 

 

 
 

 
 

 
Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci 



 

L’Ufficio di presidenza 
 

Su proposta del Presidente 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche, con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale 

e, in particolare, l’articolo 15 bis e l’Allegato A bis; 

 

VISTO il piano della prestazione e dei risultati per il triennio 2022-2024, di cui all’allegato A 

della deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 maggio 2022, n. 46, nel quale, tra gli altri, sono stati 

indicati gli obiettivi strategici relativi al conseguimento della certificazione UNI EN ISO 9001 e 

all’adozione dei sistemi di gestione per la prevenzione della corruzione, volti all’ottenimento della 

certificazione UNI ISO 37001; 

 

VISTA la norma internazionale per i Sistemi di gestione per la qualità (SGQ) ISO 9001, 

pubblicata dall’ISO (International Organization for Standardization) ed aggiornata nel 2015, la quale 

fornisce alle organizzazioni pubbliche e private delle linee guide per la creazione, implementazione 

e gestione di un SGQ e, in particolare, il sottoparagrafo 5.3 (Ruoli, Responsabilità e autorità 

nell’organizzazione) del paragrafo 5 (Leadership); 

 

VISTA la norma internazionale per i sistemi di gestione anticorruzione ISO 37001, elaborata 

dal Comitato Tecnico ISO/PC 278 "Anti-bribery management systems", la quale fornisce 

organizzazioni pubbliche e private linee guide per la valutazione dei rispettivi processi interni di 

prevenzione della corruzione, al fine di ridurre i rischi e i costi legati a possibili fenomeni corruttivi, 

e gestirne il continuo miglioramento, sottoparagrafo 5.3 (Ruoli, Responsabilità e autorità 

nell’organizzazione) del paragrafo 5 (Leadership); 

 

VISTO il decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 (Disciplina della responsabilità 

amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità 

giuridica, a norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300) e successive modifiche  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n. 19 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;  

 

RITENUTO opportuno nominare quale responsabile per i sistemi di gestione per la qualità 

(UNI EN ISO 9001) e per la prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del Consiglio regionale 

del Lazio, la Segretaria generale, dott.ssa Cinzia Felci, in ragione delle competenze assegnate alla 

Segreteria generale; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

 



VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza; 

 

 

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

 

1. di nominare quale responsabile dei sistemi di gestione per la qualità (UNI EN ISO 9001) e per la 

prevenzione della corruzione (UNI ISO 37001) del Consiglio regionale del Lazio, la Segretaria 

generale, dott.ssa Cinzia Felci, ed incaricare la medesima allo svolgimento delle funzioni di cui 

al sottoparagrafo 5.3 (Ruoli, Responsabilità e autorità nell’organizzazione) del paragrafo 5 

(Leadership) rispettivamente della norma internazionale per i Sistemi di gestione per la qualità 

(SGQ) ISO 9001 e della norma internazionale per i sistemi di gestione anticorruzione ISO 37001;  

 

2. di trasmettere la presente deliberazione alla dott.ssa Cinzia Felci, Segretaria generale, e ai 

direttori dei servizi; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del Consiglio regionale. 

 
 
 
   
               LA SEGRETARIA GENERALE                                            IL PRESIDENTE 
                            F.to Cinzia Felci                                                     F.to Marco Vincenzi 


